
D 
FSC 

MISTO -...... ~ -FSC C129031 

Dú\RIOOFIOALDO ESTADO SÉRI E3 ANO VHI NºOIO FORTALEZA, 15DEJ A.'\EIRODE 2016 

E TA DO DO CEARÁ - PR EFE IT URA IUN IC IPAL DE C RAT E Ú 
- AV I O DE L IC ITAÇÃO - PR EGÃO PR E ENC IA L O 01120 16-
GAB - O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de CrntcÍls-CE toma publico 
aos in1eressados. que no dia 27 de J ane iro d e 201 6, às 08h, cs1nrá 
realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº O 1/2016-
GAB, Tipo Menor Preço, cujo Objeto: Contratnçil o de Se n 'Í(OS 
Profiss ionais d e f ilmagens, Fo1ograíl as e A lugu el de Te lões pa ra 
Evenlos do Ga binete do Prefe ito. O Edita l poderá ser obtido na Sala 
da Com issão de Licitação localizada à Av. Edilbcrto Fro ta, Nº 1821, 
Planalto, no horário das 07h30m in :Is l 3h30min nos dias u1e1s. ou 
através do Site: www.tcm,ce gov br/Jicj tacoes/. Informações com a 
Comissão. Cra tcú s-CE. 14 de J an e iro de 201 6. P a ul o Sér gio 
A nd rade Bonfim - Pregoei ro. 

*** *** *** 
Prefeitura de Quixcramobim Ce - Aviso de Remarcação - Concorrência 
, º 14.03112015. O Presidente da Comissão de Licitação do Município 
toma público para conhcc,mento dos interessados que. o ccrlame em 
epigrafe CUJO objeto : cons1ruçiio de uma creche Promf:mcia Tipo 1, 
modelo padrão FNDE. no Bairro da Mara\llha. 1111cialmen1e 
prc, is10 para ocorrer no d ia 17/12/2015. às 08 :30h, foi remarcado 
para o dia 16.02,2016. às 0S:30h. de,ido à inclu,ão de ilcn,, aheração 
de valores de nens existentes e rnlor do BDI. o que ocasionou mudanças 
no cd11al. Ocorrcr:i na sede da Comissão de Licitações, local i1..ada à Rua 
Monsenhor alviano P11110. 707 . Centro. Quixcramobim-CE. 1udo 
conforme espec,ficaçõcs contidas no Termo de Referência cons ta111e 
do A,1cxo do Edital, o qual se encontrn disponivcl no endereço acima, 
no hor.irio de 08:00h às 14:00h. Th.:rcio Masncy Pinheiro Borges de 
r.tirandu 

*** *** *** 
Esrnd o do Ceará - C âm a ra l\lu ni cipa l d e ll o r izo nl c - A\'iso de 
Licirnçiio - Pregão Prcseucin l N° 002/20 16. A Comissão de Licitação 
da Câmara ~lunicipal de Ilo r iLontc -CE - to rna público, para 
conhccimen10 dos in1crcssados que no dia 28 de j aneiro de 20 16, 1h 
14 :00 horas. na saiu da Comissão de Licitação s i1uada na Av. Eudcs 
Ximenes. 123 - Centro - l lorizonte - CE, estará rcaliznudo licitação. na 
modalidade Pregão Pr,-,,cncinl. supracitado, que 1cm por obje10 a aquisição 
de impressoras. copiadoras e cs 1abilizado res para os serviços 
ndmini,1ra1ivos da Câmara Municipal de Horizonte. In formações no Av. 
Eudes Ximenes, 123 - Centro - l lonLonte - CE, ou pelo fone: (85) 
3336-1101, no horário de 08:00 às 12:00hs. llo r iwnte - CE. em I~/ 
0 1/20 16. Pe dro Ro berto de O liv ei ra A l111e icl;i - Pres id en te el a 
C P L. 

*** *** *** 
E la do do Ceur:I - Prc ícil urn l\lu nicipu l de Ta u(i - cc rcia 
l nfracs1rutu ra e Desell\•o lvimento r lrnno A Prefeitura Muni · 
de Tauá. ulruvés da Conuss.'io de Lici1ação, local izada nn Rua Valdi1..ar 
Alexandrino. 393, bairro José Ó.cimo. Tauú-Cc. comunica aos imcrcssado, 
que no dia 18 de rc, •ereiro de 20 16. õs 09:00 horas, abrirá lici1oção na 
modalidade Concorrênc ia l'i1 blirn nº 140 1.0 1/20 16 - 1 ' FRA. cujo 
obJclo é a Comratação de serviços espcciali1~1clos para o Gere11ciamen10 
Complc10 do Sis1ema de Iluminação Pública do Município de Tau:i. com 
fornecimento de mito de obra e materiais, conlormc projeto e orçamento 
anexos. O ed11nl poderá ser retirado na Comissão de Licitação. no 
endereço acimn, no horjrio de cxpcdicmc ao publico, 011 pelo ponal do 
TCl\.1-CE: hnp://\\ww.tcm.ce.gov.br Iicitacoes. Ta uri-Ce. 1~ de J aneiro 
d e 20 16. S ln•ila Teles de Aguia r - P res idc n1 e d a C P L. 

*** *** *** 
Estad o do C cnr:í - l' r c fci turn Mu ni cipa l d e \'urj u t a - Avi so d e 
Li ci1:1ção - Pr egão Prese ncial N" 16-06- ECT- l'P. O Pregoeiro da 
Prcíci111ra M unicipal de Varjoto toma publico que no dia 27 de j aneiro 
de 2016 :is 09:00 horas na sala da C PL, localizada na Rua: Anur Ramos. 
232. Centro. Varjota - CE. receberá proposrns para: Objeto: Contm1ação 
de Pessoa Jurídica cspl'Ciallzada para prc~rnçào de Serviços nas realizações 
da Comemoração da Semana do Murncípio. aniversâno de 31 anos de 
emancipação p0Ií1ica de Varjota. Modalidade: Pregão l'rescnci al • 
16-06-SECT-l'P. O Ed11al poderá ser adquirido perante a Comissão de 
Lici1açilo no endereço já cirndo a par1 ir da publicação deste o, iso. no 
horário da, OS:00 às 12:00 horas. ou no silio ww,, .tcm.ce.gov.br' 
lic11ucoes.Vnrjo1a-C E, 14 de j a neiro d e 20 16. l\lurilo G omes ci o 
N :1scim c n1 0 - Pregoei ro. 

*** *** *** 
E T,\DO DO CE,\R,\ - PR EFEIT URA l\l U IC IPAL DE AQU IRAZ 

AV IS O DE LI C ITAÇÃO - PR EGÃO Plt ES ENC IA L 
20 16.01.13.002 - O Municipio de Aquiraz-CE, a1mvés de seu Pregoeiro 
comunica aos in1eressados que no dia 28 d e J a neiro de 20 16, às 1411, 
dará Início ao Pregão Presencial Nº 20 16.0 1.1 3.002, que tem como 
Objeto a Aquisição de fr a ldas dcscar1 :íveis, pn r a a t e nd e r os 
necessida des da populnç:lo em es ta do d e vuln e rnbilid ncl e socia l. 
Informações de 0Sh ãs 12h, na T ravessa José Lage Viana. Nº 118, 
Cen1ro. A c1uiraz -CE, 15 de J a nei ro de 201 6. Ra imundo A lex 
Bn rroso Fe rrei r a - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado d o Cea rá - Prefeit ura lun icipnl d e O cara . A Com,,sào 
Pcmiane111c de Licitação comu111ca aos interes,allos que no pró;,,ímo dia 
28 d e J a neiro de 20 16 , às 11 ·00 horas . estará abrindo Iic11ução na 
modalidade Pregilo Presencial :,i• 1501.02/20 16 - P,\10 , cujo objeto: 
aquisição de combustheis e outros derivado, de pclró lco correlmos para 
atcnd..:r as ncccssidodcs das Secrc1arias do Município de Ocnra. O edital 
compléto cs tar:í à dispos ição nos d ias utc,s após esta publ icação no 
horário de 8h à;, 12h no endereço da Prefeitura à Av. Cel. João Felipe, 
R58 - Centro - Ocara - CE e ainda no site: h1tp://www.tcm.cc.gm.br/ 
hcilacoesl. 15 de Ja neiro de 20 16. Bruno ' ogueira de Oliveira -
P r egoeiro Oric inl. 

*** *** *** 
Es1:1do d o C ear:\ - Prefeitura l\lun icipa l de lt :ilt in ga - Avi o de 
Lieilaçiio. A Comissão de Licitação comunica aos in1ercssados que no 
pró;,,imo d ia 02 de Fevereiro de 2016. ôs 09·00h, cstnr:i abrindo l1cirnç:io 
na modalidade Tonrntlu de Preços n• 1~0 1.0 1/20 16 T P, cujo obJelo é 
a execução de rcfonna da creche no Parque Genezare no i\lunicfp10 de 
ltailmga-CE. O edital completo estará a disposição dos 1111eres,ados nos 
dias ü1eis após esta pubhcnçiio no horário de 08 :00 às 12:00 h e · 1 
14:00h às 17:00hs, no endereço da Prcfcuura à Av. Ccl. Virgiho 
1710 - Bairro Antõnio Migue l, h aitingu. Estado do Cearâ. E s1 · 
www.1cm.ce.gov.br/lici1acoes. l t:iitinga-Cc, e m l S d e J a ne iro d e 
20 16 - .\l uri a Leo ncz M ira nda er pn - Presid ente da C PL. 

*** *** *** 
E TA DO DO CEA RÁ - PREFEITU RA i\ l UN IC IPAL DE TIANG Á 
- ,\VI O DE ABE RT UR A DA PRO P O TA D E PR EÇO -
CONCORR ÊNC I A P . BLI CJ\ N° 09 .29.0 1/2 015 - O BJ ETO: 
Con1ra1açào de empresa especializada para Construção de Creche 
Pro111flinc1a Tipo I - localizada à Rua Manoel Plácido Barros, no Bairro 
Planaho, na Sede do Município de Tianguá-CE. A Comissão Permanente 
de Licitação do Município de T rnnguá-CE comunica aos interessados 
que estoni Abrindo as Proposlas de Preços referente a esta Licirnçào no 
dia .19 de Jan eiro de 20 16, às l~h. T ia nguá-CE, 14 d e J anei ro de 
2016. Ni lci rle ne i\l c lo Viei ra - Pres id ent e d a Co missão 
Pe rm a n enl e d e Lici tação. 

E TAOODO C EARÁ - PR EFEITURA IUN IC IPALDEi\l UCA 180 
- AV IS O DE LI C ITA ÇÃ O - PR EGÃO PR ESENCIAL N° 9/ 
20 16011101Fl\lA - TIPO: ME~O R PREÇO - Com issão Permanente 
de Liciiaçào. O BJ ETO: Contratação de profissional de nivcl, médio 
para as funções de entrevis tador, de d igi1ador do Cadastro Unico -
CADUN ICO e de onenrndor social jumo ao SCFV. através da Secretaria 
do Trabalho e Assis1ência Social de Mucambo-CE. sob orientação de 
profissional de referência de nivcl superior Onta de Abertura : Dia 27 
de Janeiro de 2016. às 08h. Edital e In fo rmações: Av. Const. Gonçalo 
Vida!, S/Nº, Centro, de 08h às l2h. Fone: (SS) 3654-1133. 1\luca m bo
C E, 14 de J a ne iro de 20 16. Fco. Roberto de C. Alves - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do C cnrú - P r efei tu ra i\lu nicipa l d e Umirim - A,iso d e 
Licilaç:lo - l' rCJ.!ilO Presen cia l Nº 20160 11 402-SA ÚDE. O Pregoeiro 
da Prefcuura Municipal de Umirim-CE Comu111ca aos interessados, que 
no dm: 211/0 1/20 16 :is 09h00mm na Sala da Comissão de Licitação 
csrnrâ recebendo os Envelopes de Proposlas e l lab1lttaçilo do P/ P n". 
20 160 ll 402-Sni1 cl e, CUJO obJelo é Cont ratação de Empresa 
fapccinlizadn na Prcs1açào de Scn iços de Terceirização de Pessoal para 
a Sccrc1arin de Saúde para o Exercício de 2016. l\ laiores 111formaçõcs. 
pelo telefone: o••(85) 336~-1211. mirim-C E, 14 de J a ne i ro d e 
20 16. Fe rn a nd o Pi nto Fe rn a nd es- Preg oei r o. 

*** *** *** 
E)l:tdo do Ccnd - Prc íc iturn l\l u nicipa l d e nlitrc. A l' refc11urn 
Mumcipal de Salitre, atrJv~s da Comissão de L1c1tação, torna público. a 
Revogação da Lic11açào, nos termos do Artigo 49 do Lc, 8.666/93, 
modal idade Tom a da de Prcçn~. aut uado ,ob o nº. 201 6.0 1.1 1.0IE. 
cujo objeto é a contrntaçi\o de profissional para prestaçào de ~erviços na 
área de muriçilo ju1110 à Secretaria de Educação da Prefeitura Municipa l 
de Salitre. a ser aberta no dia 29 de janeiro de 2016. às 08:30 horas. na 
sala da Comissão de L1c11açào. ~litre - C E. '" de janeiro de 20 16. 
À C om i~sii o. 



herado. E verdade?" "Tem que 
validar aJguma coisa?" 

Mais de um vez por 
mês, Diogo Holanda preci
sou do estacionamento do 
Aeroporto em 2015. Viajou 
muito e até precisou deixar 
o carro por cerca de quatro 
dias. Só se lembra que de
sembolsou mais de R$ 200 e 

.Jlf • --.. --.- r 
O comerc1ànfe Andre 

Bonfim Moreno, 60, seguia 
de volta ao carro no estaci
onamento com o neto. Não 
sabia da gratuidade, mas, 
decerto, aprovou. "Venho 
sempre aqui. Meu neto viaja 
muito para Salvador (BA)". 
Expressa um desejo: "Bom 
se fosse todo dia". 

Estado do Ce1rá • Pref. d• S. Joi o do J1gu1ribe - Aviso de Ucítação • A Sec da Assisttnaa Social 
C01T111mca a quem lmetessar que no per1odo de 15 de janellO a 05 de fevereiro de 2016, esta,. rece
bendo lnscriçio para o Credenclamento de Pessoas Flsícas nas area de Psicologia, Dança Música, 
Teatro e M e Manual jooto ao Munlclplo de São Joto do Jeguaribe conlonne npecif,cações conudas 
no Eallal da Chamada Púbica n" 12 01.01/2016. O ed~al completo esta,. à disposlçao (dias llteis) nos 
honlnos 07h às 13h, na Prefe11Ura à Rua Cõnego Cllmério cnaves. 307, Centro. sao Joio do Jaguaribe 
• CE, 14/01/2016. Oucélla Rodrigues Freore • Secte1,r1a 

Eatado do Cará - Prel. CM S. Joio do Jeguerlbe • Avoso de Licitação • A Sec. de Educação comunica 
que pf()10mo dia 01 de fevere,o de 2016, h 09h. estará abnndo licitaçao Tomada de Preços N" H 01 011 

2016 Objelo Contrataçao para Con1truçao de Coi>ef1ura de Quadra Grande. Padrto FNOE. na EMEF 
.ia.o Guerre•o de Sousa Lt11I na localidade do Sitio Angicos, neste Muntclplo. O edilal completo estará 
à d11pos,çio (dias úteoa) nos hor6nos 07h h 13h, na Prefeitura à Rua Cõnego Cl,mérlo Chaves 307, 

~ntro SAo Joao do Jaguaribe - CE. 14/01/2016. José Roberlandlo Alves· Secrelârio 

··tado do Ceari - Prefeitura Municipal CM Chor6 - Aviso de Licitação - Edital do Pregão Presencial 
001/2016GAP·PP - GABINETE 00 PREFEITO. A Presldente da CPL deste Munlctplo toma p4lblco 

l
, Edital do Pregào. Presencial N• 001/2016GAP-PP - GABINETE 00 PREFEITO, cujo objeto é 1 

Con1rataçao de empresa pare prestar aervlços de locaçto de velcutos para far a dlsposiçao do 
Gttbineta do Prertto. confonne annoa. Abel1UII cf,a 0 1/02/2016 b 13:30hs na Sala da CPL, no Paço 
Munlctpal lnfonnaçóes. Av c.t. Jo&o Paracampos, H 10, Alto do Cruzeiro, Choro-CE, ou pelo fone 
•o··s&) 3438-1096 Choló/CE. 1"'/01/2016. Catarina da Silva Cunha - Pmldenta da CPL 

Eatado do c,,,. -Prefeitura Municipal de Chor6 - Aviso de licitação - Edital do Pregao PresencieJ 
~ 001/2016SME-PP • SECRETARIA OE EDUCAÇÃO A Presidente da CPLdeste Município toma 
oubllco o Edrtal do Pregao Presencial N" 001/2016SME-PP - SECRETARIA OE EDUCAÇÃO, cu10 
OOjeto é a Contrataçao de empreu para prestaçao dos serviços de transpone de alunos do Muníc:fp,o 
de Cho<ó, conforme anexos Abe<lura dia 02J02/2016 às 091)0hs na Sala da CPL no Paço Municipal 
nformações. Av Cel Joao Paracampos, 1410, Al1o do CNzelro, Chorei-CE, ou pelo fone (0'"86) 
l436-1096. Chorõ/CE, H/01/2016. Catanna da SIiva Cunha - Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Choró · Aviso de Llcllaçao - EdHal do Pregão Presencial 
001/201801V-PP • SECRETARIAS DIVERSAS A Pres,denteda CPL deste Municipio torna público 
> Edful do Preglo PreHnclal N" 001/201601V.PP • SECRETARIAS DIVERSAS, cujo objeto é a 
Aqu1siçao de g6neros ahmentlcl~ destinados a supnr as necessidades da Se<ntarias Diversas, 
:onrorme aneicos Abetlura dia 29/01/2016, às 0900hs na Sala da CPL no Paço Municipal Informações 
Av Cai Joao Par~. 1410 Al!odo Cruzeiro, Chor~E, ou pelo fone (0'"68) 3-438-1096. Ch<><(J{ 
•:E. em 14/0112016. Catarina da Silva Cunha -Presidente da CPL. 

ESTADO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIP,'L OE TIANGUÃ - AVISO OE ABERTURA DAS 
PROPOSTAS DE PREÇO- CONCORRtNCIA PUBLICA N" 09.29.01/2015 - OBJETO: Conlralllçia 
•le emprna ._aalwlda para Conalluçlo de Crecho Promfênc,a Topo l • locallzeda é Rua Manoel 
léC!do B.lrros, no Batrro P1anelto. na Sede do Munlclp,o de Tlang~E. A Comls&ão Permanente de 
uta<;Ao do Munocfplc> de TIA~E comunica - ínlentSSA<lorl QU8 estanl Abnnclo as Pmpos,as de 
roças refcrento a est.a Lociu1ç1o no dia 19 de Janeiro de 2016, b 14h. T11r19uà.CE. 14 de Janeiro de 

2016. Nllclrlene Melo V11lra - PrHfdent1 da Coml11lo Permanent.e de Llcltaçlo. 

ESTADO 00 CEARA-PREFEITURA MUNICIPAL OEAQUIRAZ- AVISO OE LICITAÇÃO-PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2016 01.13.001 - O Mu-kiplode AQunz.CE, alrsvfl de seu Pregoem> comunica aos 
,nt~resaado6 que no d11 2a de Janeiro de 2018, b 09h, darll Inicio ao Preglo Prasendll N' 
:?016 01 13 001 que tem como ot,jelO a Contrateçio de empresa especlalluda em serviços da 
1nin1port1 (õnlbusl para atender u n1cnsfd1dea da Secretaria do Educaçlo • O.aporto, 
Secretaria do Traba ho • AHfatlncla Social o Secretaria de Cultura• Turismo. lnfonneçõesde 08h 
na 12h. na Travessa José L8ge Viana, N" 116. Cantro. Aqulraz.CE, U de Janeiro da 2018. Raimundo 
l\lex B•rroso Ferreira - Prwgoelro. 

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL OEAQUIRAZ -AV1SO DE LI=O-PREGÃO 
PRESENCIAL N"2016.01 .13.002 -O MunlcfolodeAqulraz-CE, ettavêsde seu P comunk:a lOS 
1,1~resS11dos que no doa 28 de Janeiro de 2018, b 1411, danl Inicio ao PregAo P<Mencial N' 
~O t6 01 . 13.002. que tem como Objeto • A11utalçlo de lraldu dücartàvels, para atender 11 
nec.ossldadea d., populaç.lo em eatado de vulnerabllldade social lnfotmaçõea da 08h às 12h, na 
J,,.vasa Jo&6 Lage Viana, N" i18, Centro. Aqulraz.CE, 15 de Janeiro de 2018. Raimundo Aln 
Darroso Forre Ira- Pregoeiro. 

t--ESTAOO 00 CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL OE MUCAMBO - AVISO OE LICITAÇÃO -
\ í~REGÃO PRESENCIALN" 91201S011101FMA-T1PO: MENOR PREÇO -Comissão Permanente de 

L1C1taçi0 OBJETO: Contra1açao de proff"lonal de nlvel m6dfo pera m funcões de emrevistiJdor. de 
a,g,1adorao Codosiro UnlCO CAOUNICO O de orlen1ador aociá1Junlo aoSCFV, .ira ... do 5-otana 00 
Trabalho e Asslst&noa Soclel de Mucambo-CE. sob onentaçao de profiulonel de relertnoe de nlvel 
•uperlor Dali da Abertura: DIA 27 de Janeoro de 2016. é& 08h Edital • tntonn1i6e•: Av Cons1 
Gonçalo Vic!al. SJN• Centro. de 08h às 12h. Fone (68) 3654-1133. Mucambo.CE, 14 de Janeiro de 
2016'. Fco. Roberto d.C.AlvH- Pregoelro. 

to".""'"Múlher, da outra vez 
paguei R$ 12. Hoje não pa
guei e deu até pra comprar 
um sorvete", disse sorriden
te em voz alta à outra. 

Assinatura do TAC 
No final da tarde de 

ontem foi assinado, na Re
gional IV, o Termo de Ajus
tamento de Conduta entre 
(TAC) entre a Prefeitura e 
a Master Park. A Infrae
ro estava presente, mas não 

Eatado do Ceará· Pref. de S. Joio do Jegu1ribe - Aviso de LlcltaçAo - A Sec. de Sallde comunicf,que 
prõxmo eia 03 de fevereJrode 2016, h 09h, eslari abrindo llotaçao Tomada de Preços N• 14 01 02/1016 
Objeto: Contrataçio pera Reforma da UBSF - Sitio Raposo no Munldpio de Slo Joao do Jaguanbe O edital 
completo estará à disposlçlo (clas úteis) noe holirios 07h b 13h, na Pnileiwra à Rua C6nego C~ 
Chaves. 307, Centro São Joao doJaguaribe - CE, 1.Wt/201& ~ Mo<en Flho · Secre1'rio 

ESTADO DO CEARÁ • PREFEITURA MUN.ICIPAL OE PACUJÃ O Pregoewo do Munlclplo de PacuJil 
ccmunlcl aos lnlaressados que no pr6)dmo ela 28 de Jaoetro de 2016 às 09 00h estarA abrindo tidtação na 
modaldade PREGÃO PRESENCIAL N" 1501 01/2016, cujo objeto é a C,ontrataçio d11mpresa para 
Fornecin..to de M1tart11 de Expediente, Limpeza • Hlgl,nlnçlo, Material para di1trlbulçlo GraWiu 
dos Beneficio& Eventuais Vlncul1dos I Açlo Social, de9tln1doa I Manutençlo du Secretarias 
Munlclpale do Munlclplo de P1cuJi - CE. O edltal completo e,tarj i dlsposlçto após esta publ1C8çlo no 
hor6rlo de 08h00mon h 12h00nwl no endereço da Pmeitura t Rua 22 de Se:embro. n" 325 - Centro P~ 
• CE, 15 de Janeiro de 2016 Francls<:o Sousa de Mendonça Jl.lllOf • Pregoeoro 


